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Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR 
 
Geschäftsbericht 2023 der StarragTornos Group: 
 
StarragTornos Group verzeichnet Umsatzsteigerung und 
Gewinnsprung auf Pro-forma-Basis  
 

• Sehr erfreuliche Entwicklung der konsolidierten Pro-forma-Zahlen 
• EBIT2) um 56.8%, Reingewinn um 56.0% gesteigert 
• Hervorragende Ausgangslage für deutlichen Ausbau bei der Marktpräsenz und bei 

den Kundensegmenten 
• Projektorganisation für die optimale Nutzung von Wachstumschancen und 

Synergiepotenzialen aufgesetzt 
 
Rorschacherberg, 15. März 2024, 07.00 Uhr 
 
Nach dem erfolgreichen Zusammenschluss von Starrag und Tornos zur StarragTornos Group 
im Dezember 2023 zeigen die ersten gemeinsamen Jahreszahlen – konsolidiert auf Pro-forma-
Basis für das gesamte Geschäftsjahr 2023 – eine sehr erfreuliche Entwicklung. Im Vergleich zu 
den Pro-forma-Zahlen 2022 ist der EBIT2) um 56.8% von CHF 29.6 Mio. auf CHF 46.4 Mio. 
gestiegen, der Reingewinn um 56.0% von CHF 20.8 Mio. auf CHF 32.4 Mio. und der 
Umsatzerlös um 13.2% von CHF 499.0 Mio. auf CHF 564.7 Mio. Die StarragTornos Group 
verfügt damit über eine ausgezeichnete Basis, um ihre Marktpräsenz in der weltweiten 
spanenden Werkzeugmaschinenindustrie deutlich auszubauen und attraktive Kundensegmente 
weiter zu erschliessen. 
 
Da es sich bei der Fusion zwischen Starrag und Tornos technisch gesehen um eine 
Absorptionsfusion handelte, sind die Jahreszahlen von Starrag in der Jahresrechnung mit den 
Ergebnissen von Tornos für den Dezember 2023 konsolidiert (12 Monate der Starrag Group 
plus 1 Monat der Tornos Gruppe). Um ein realistisches Bild der Gesamtentwicklung der 
StarragTornos Group mit den beiden Divisionen Starrag und Tornos zu vermitteln, weist die 
Gruppe in ihrem Geschäftsbericht 2023 auch die Pro-forma-Zahlen von StarragTornos auf 
Jahresbasis für die Jahre 2023 und 2022 aus (12 Monate der Starrag Group plus 12 Monate der 
Tornos Gruppe). Diese zeigen eine deutliche Umsatzsteigerung und einen Gewinnsprung.  
 
Im Geschäftsjahr 2023 erzielte StarragTornos auf Pro-forma-Basis einen Auftragseingang von 
CHF 528.7 Mio. Dieser liegt 10.4% unter dem ausserordentlich hohen Wert des Jahres 2022. 
Der Auftragsbestand zum Jahresende liegt mit CHF 340.8 Mio. aber immer noch auf einem 
hohen Niveau. 
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Auftragseingang von StarragTornos nach Zielmärkten in Mio. CHF 
 

 Gruppe 2023 Gruppe 2022 +/-% 
Aerospace 83.8 71.5 +17% 
MedTech & Dental 43.1 50.5 -15% 
Luxury Goods 101.1 113.7 -11% 
Energy 16.4 45.1 -64% 
Transport 52.0 48.6 +7% 
Industrial 91.2 121.5 -25% 
Total Maschinen 387.6 450.9 -14% 

Service 141.1 139.0 +2% 
Total 528.7  589.9  -10%   

Alle Zahlen auf Pro-forma-Basis 
 
Im Zielmarkt Aerospace konnte Starrag den sehr hohen Auftragseingang von 2022 im 
Berichtsjahr nochmals steigern. Und die Aussichten in diesem Zielmarkt bleiben viel-
versprechend: Die neuste Ausgabe des Global Market Forecast (GMF) von Airbus für den 
Zeitraum 2023 – 2042 zeigt das künftige Verkehrswachstum und die Nachfrage nach Flug-
zeugen. Airbus geht davon aus, dass die Nachfrage im Passagierverkehr in den nächsten 20 
Jahren jährlich um 3.6% steigen wird. Auch das Luftfrachtaufkommen wird voraussichtlich 
deutlich zunehmen. Entsprechend aussichtsreich ist die Nachfrage nach Präzisionswerkzeug-
maschinen für Werkstücke aus Metall, Verbundwerkstoffen und Keramik. Verschärfte Umwelt-
auflagen bezüglich Emissionen und Lärm, der Trend zu sparsameren Triebwerken und 
leichteren Strukturen sowie der Einsatz neuer Materialien und Technologien werden sich 
ebenfalls positiv auf die Nachfrage im Zielmarkt Aerospace auswirken. 
 
Für Tornos war Industrial der grösste Zielmarkt im Jahr 2023. Er umfasst das Marktsegment 
Elektronik und die Job Shops, die ihrerseits andere Zielmärkte von Tornos in grösserem 
Umfang bedienen. Auf den Zielmarkt Industrial folgten die Bereiche MedTech & Dental und 
Luxury Goods. 
 
Auftragseingang von StarragTornos nach Regionen in Mio. CHF 
 

 Gruppe 2023 Gruppe 2022 +/-% 
Europa 264.1 307.1 -14% 
  Schweiz 94.2 118.7 -21% 

Nord-/Südamerika 50.1 53.2 -6% 
Asien 73.4 90.6 -19% 
Total Maschinen 387.6 450.9 -14% 

Service 141.1 139.0 +2% 
Total 528.7  589.9  -10%   

Alle Zahlen auf Pro-forma-Basis 
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Auch geografisch passen Starrag und Tornos gut zusammen. Mit dem Zusammenschluss hat 
die Gruppe die Weichen für weiteres Wachstum in vielversprechenden Zielmärkten gestellt. In 
Europa ist StarragTornos der viertgrösste Hersteller von spanabhebenden Werkzeugmaschinen 
mit den Schwerpunkten Drehen und Fräsen. Auch in Nordamerika und Asien hat der 
Zusammenschluss zu einer deutlichen Verbesserung der Marktposition geführt. Dank der 
globalen Präsenz der Gruppe – unter anderem in den USA und Indien – ist StarragTornos für 
die De-Globalisierungs- und Reshoring-Trends in den verschiedenen Zielmärkten bestens 
gerüstet. 
 
Umsatzerlös um 13.2% gesteigert 
Im Vergleich zu 2022 stieg der Umsatzerlös auf Pro-forma-Basis um 13.2% auf CHF 564.7 Mio. 
(währungsbereinigt plus 9.8%). 
 
Umsatzerlös (Maschinen und Service) in Mio. CHF  
 

 Gruppe 2023 Gruppe 2022 +/-% 
Maschinen 428.4 371.3 +15% 
Service 136.3 127.7 +7% 
Total 564.7 499.0 +13% 

Alle Zahlen auf Pro-forma-Basis 
 

Servicegeschäft weiter auf Wachstumskurs 
Das Servicegeschäft von Starrag und Tornos hat sich auch 2023 gut entwickelt. Der Umsatz in 
diesem Bereich stieg im Vergleich zu 2022 auf Pro-forma-Basis um 6.8%. Der Anteil dieses 
Geschäfts am Gesamtumsatz von StarragTornos beträgt nun 24.1%. 
 
Starrag hat die Produktpalette mit prädiktiven und präventiven Servicelösungen weiter 
ausgebaut, vom automatisierten Remote Fingerprint bis zum All-inclusive-ServicePLUS. Mit 
dem automatisierten Remote Fingerprint können Starrag Maschinen im laufenden Betrieb aus 
der Ferne überprüft und kleinste Leistungsabweichungen vorausschauend erkannt werden. 
Insgesamt tragen die proaktiven Serviceprodukte mehr als 10% zum Servicegeschäft von 
Starrag bei. 
 
Das Angebot DECO 10 Plus, mit dem Tornos Kunden ihre älteren DECO 10 Maschinen auf den 
neuesten Stand der Technik bringen lassen können, trug wesentlich zur guten Entwicklung des 
Servicegeschäfts bei. Tornos kauft auch ältere Anlagen zurück und bringt sie – nach 
vollständiger Überholung – im Sinne der Kreislaufwirtschaft wieder auf den Markt. 
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Deutliche Verbesserung der Profitabilität  
Die StarragTornos Group hat ihre Profitabilität gegenüber dem Vorjahr deutlich verbessert. Auf 
der Basis von Pro-forma-Zahlen steigerte StarragTornos den EBIT2) um eindrückliche 56.8% auf 
CHF 46.4 Mio. und den Reingewinn um 56.0% von CHF 20.8 Mio. auf CHF 32.4 Mio. Darin 
bereits enthalten sind die Fusionskosten von CHF 1.7 Mio. Die EBIT-Marge stieg von 5.9% auf 
8.2%. Den grössten Beitrag zu dieser Verbesserung leistete die Division Starrag. Die 
Profitabilitätsentwicklung von Starrag ist zum einen auf die bis 2021 umgesetzten strukturellen 
Kostensenkungen und die damit verbundene tiefere Kostenbasis zurückzuführen. Zum andern 
konnte Starrag den hohen Auftragsbestand während des ganzen Jahres effizient und profitabel 
abarbeiten. 
 
Solide finanziert   
Die Eigenkapitalquote der StarragTornos Group liegt mit 57.8% auf einem sehr hohen Niveau. 
Die Nettoliquidität betrug per Ende 2023 CHF 19.8 Mio. Der Free Cashflow2) belief sich auf CHF 
28.2 Mio., die Investitionen in Sachanlagen auf CHF 10.1 Mio. und die Investitionen in 
Forschung und Entwicklung auf CHF 29.2 Mio. oder 7.1% des Umsatzerlöses. 
 
Aktienkurs und Dividende 
Der Jahresendkurs der StarragTornos-Aktie lag bei CHF 49.60. Bei einem gewichteten 
durchschnittlichen Reingewinn pro Aktie von CHF 7.21 ergibt sich eine P/E-Ratio von 6.88. Es 
besteht also ein grosses Potenzial für eine positive Kursentwicklung der Aktie. Der 
Verwaltungsrat wird den Aktionären an der Generalversammlung vom 20. April 2024 eine 
Dividende von CHF 2.50 pro Aktie vorschlagen, was einer Ausschüttungsquote von 34.7% 
entspricht. 
 
Anzahl Mitarbeitende 
Am Ende des Berichtsjahres beschäftigte die StarragTornos Gruppe 1974 Personen 
(teilzeitbereinigt). Die Zahl der Lernenden und Praktikanten lag im Jahresdurchschnitt bei 121. 
 
Nachhaltigkeit 
In den letzten Wochen hat die Gruppe die bestehenden Nachhaltigkeitsprogramme von Starrag 
und Tornos in ein gemeinsames Programm namens «Growing sustainable» integriert. Dies ist 
der Beginn eines ganzheitlichen Ansatzes für die Umwelt-, Sozial- und Governance-Initiativen 
von StarragTornos. Er bietet einen grundlegenden Rahmen für die weitere Entwicklung und 
wirkungsvolle Aktivitäten. Detaillierte Informationen sind dem StarragTornos 
Nachhaltigkeitsbericht zu entnehmen, der integraler Bestandteil des Geschäftsberichts 2023 ist 
(Seiten 46 bis 81). 
 
Begrenzter Währungseinfluss 
Die StarragTornos Group ist weniger stark von Währungsschwankungen betroffen als der 
Schweizer Branchendurchschnitt, da ein Grossteil der Produktion und der Kosten in der 
Eurozone anfällt. Dieser natürliche Hedge stabilisiert die Währungsschwankungen der Gruppe. 
Um das konjunkturelle Währungsrisiko weiter zu reduzieren und damit die Wettbewerbsfähigkeit 
der Schweizer Werke zu erhalten, setzt die StarragTornos Group auf kontinuierliche 
Produktivitätssteigerungen und Kostensenkungen an den Schweizer Standorten und wirkt damit 
dem Druck des unverändert starken Schweizer Frankens entgegen. 
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Positiver Ausblick 2024  
Angesichts des guten Auftragsbestands und der vielversprechenden Perspektiven, die der 
Zusammenschluss von Starrag und Tornos bieten, ist StarragTornos für 2024 sehr gut 
aufgestellt. Konkrete Prognosen sind jedoch schwierig, da die weltwirtschaftliche Entwicklung 
nach wie vor unberechenbar ist. Der anhaltende Krieg in der Ukraine und die zahlreichen 
politischen und sozialen Konflikte und Unruhen in anderen Regionen bringen viele 
Unsicherheiten mit sich. Dazu gehören auch inflationäre und rezessive Tendenzen in 
verschiedenen Absatzregionen. Der erfolgreiche Zusammenschluss zur StarragTornos Group 
bietet jedoch die Chance, die Marktpräsenz weltweit deutlich zu erhöhen und attraktive 
Kundensegmente weiter auszubauen. 
 
Um die Wachstumschancen und Synergiepotenziale optimal zu nutzen, hat StarragTornos eine 
Projektorganisation aufgebaut: Verschiedene Projektteams mit Mitgliedern aus beiden 
Divisionen arbeiten an definierten Projekten in den Bereichen Beschaffung, Service, Innovation 
und Optimierung des Footprints an den Produktionsstandorten sowie in Verkauf und Marketing. 
 
Verwaltungsrat 
An der Generalversammlung der StarragTornos Group AG werden sich die beiden 
Verwaltungsräte François Frôté und Michel Rollier nicht mehr für eine weitere Amtszeit zur 
Verfügung stellen. Beide waren von 2002 bis 2023 Mitglieder des Verwaltungsrates der Tornos 
Holding AG, François Frôté von Anfang an als Präsident. Die Konzernleitung und der 
Verwaltungsrat der StarragTornos Group AG danken François Frôté und Michel Rollier für ihr 
langjähriges grosses Engagement. Sie haben die Entwicklung der Tornos Gruppe in den letzten 
Jahren massgeblich geprägt und im vergangenen Jahr auch wesentlich zur erfolgreichen Fusion 
von Starrag und Tornos zur StarragTornos Group beigetragen. François Frôté und Michel Rollier 
werden im Verwaltungsrat der StarragTornos Group AG nicht ersetzt. Das Gremium wird sich 
damit ab der ordentlichen Generalversammlung vom 20. April 2024 gemäss Antrag des 
Verwaltungsrates aus sechs Mitgliedern zusammensetzen.     
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Kennzahlen der StarragTornos Gruppe für die Geschäftsjahre 2023 und 2022  
(pro forma und gemäss der Jahresrechnung) 
 
       
(in CHF 1000)1 Pro forma4) 

 
Pro forma4) 

 
 

 Jahres-
rechnung5) 

Jahres-
rechnung6) 

 

 2023 2022 Differenz 
(%) 

 

2023 2022 
 

Differenz 
(%) 

Auftragseingang2) 528 700   589 900    -10.4% 392 185 395 802 -0.9% 
Umsatzerlös 564 693 499 000 13.2% 409 000 317 592 28.8% 
EBITDA2) 56 912 41 500 37.1% 43 491 26 291 65.4% 

in % des Umsatzerlöses 10.1% 8.3%  10.6% 8.3%  

EBIT2) 46 410 29 600 56.8% 35 686 18 563 92.2% 

in % des Umsatzerlöses 8.2% 5.9%  8.7% 5.8%  

Reingewinn 32 439 20 800 56.0% 25 176 11 114 126.5% 

in % des Umsatzerlöses 5.7% 4.2%  6.2% 3.5%  

Cashflow aus 
betrieblicher Tätigkeit 

n/a n/a n/a 22 439 12 316 82.2% 

Cashflow aus 
Investitionstätigkeit 

n/a n/a n/a 5 755 -5 944 n/a 

Free Cashflow2) n/a n/a n/a 28 194 6 372 342.5% 

 31.12.2023  31.12.2022   31.12.2023 31.12.2022   

Auftragsbestand2) 340 792  395 346 -13.8%  340 792 326 953  4.2%   
Nettoliquidität n/a n/a n/a 19 831 20 108 -1.4% 
Total Eigenkapital n/a n/a    n/a 316 310 172 480    83.4% 

in % der Bilanzsumme n/a n/a  n/a 57.8%  50.8%     

Total Bilanzsumme n/a    n/a    n/a 547 186    339 458    61.2% 
Mitarbeitende 
(Vollzeitäquivalente)3) 

n/a  n/a n/a 1 974  1 280 54.2% 

1) Wenn nicht anders angegeben 
2) Alternative Performance-Kennzahl, siehe StarragTornos Annual Report 2023, Seite 125: 

https://starragtornos.com/en/publications/annual-reports 
3) Ohne Lernende und Praktikanten 
4) Konsolidierte Pro-forma-Kennzahlen (12 Monate der Starrag Group plus 12 Monate der Tornos Gruppe)  
5) Konsolidierte Finanzkennzahlen 2023 (12 Monate der Starrag Group plus 1 Monat der Tornos Gruppe)  
6) Finanzielle Kennzahlen 2022 (12 Monate der Starrag Group) 
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Investor Relations und Medienkontakt 
Stéphane Pittet, Chief Financial Officer, Tel. +41 79 387 17 77, pittet.s@starragtornos.com 
 
Nächste Publikationstermine 
15. März 2024 Medien- und Analystenkonferenz in Zürich (10.00 Uhr) 
20. April 2024 Ordentliche Generalversammlung in Rorschacherberg 
25. Juli 2024 Veröffentlichung Halbjahresbericht 2024 
 
Download Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR   
www.starragtornos.com 
Weitere Informationen zur StarragTornos Group finden sich unter www.starragtornos.com.  
 
Kurzporträt 
Die StarragTornos Group gehört weltweit zu den führenden Anbietern der Werkzeugmaschinenindustrie. In den beiden 
Divisionen Starrag und Tornos entwickelt, fertigt und vertreibt sie Präzisions-Werkzeugmaschinen zum Fräsen, Drehen, 
Bohren, Schleifen und zur Komplettbearbeitung von Werkstücken aus Metall, Verbundwerkstoffen und Keramik. Zu ihren 
Kunden zählen führende Unternehmen der Medizin- und Dentaltechnik, der Luxusgüterindustrie, der Luft- und Raumfahrt 
sowie der Energie- und Transportindustrie. Neben dem Werkzeugmaschinenportfolio bietet die StarragTornos Group 
umfassende Technologie- und After-Sales-Dienstleistungen an. Die StarragTornos Group beschäftigt insgesamt rund 2000 
Mitarbeitende. Der Hauptsitz der Gruppe befindet sich in Rorschacherberg (Schweiz). StarragTornos betreibt Vertriebs- und 
Servicestandorte sowie Produktions- und Entwicklungsstandorte in der Schweiz, in Deutschland, Frankreich, Italien, Spanien, 
Polen, Grossbritannien, in den USA, in Mexiko, Brasilien sowie in China, Thailand, der Region Taiwan und in Indien. Zudem 
verfügt die Gruppe über Vertriebs- und Servicegesellschaften in allen wichtigen Abnehmerländern. Die StarragTornos Group 
AG ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Tickersymbol STGN, Valorennummer 236106, ISIN CH0002361068). 
 
Neben den historischen Informationen enthält diese Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR Aussagen über die Zukunft, die 
Risiken und Unsicherheiten beinhalten. 

mailto:pittet.s@starragtornos.com
http://www.starragtornos.com/

